L'amore illuminato innalza l'anima per recuperare una certa somiglianza con la divina

⁸¹ *Adhuc in laude caritatis, amor in fide est et spe; caritas in se ipsa est, et per se ipsam. (...) Caritas creditum et speratum iam habet, iam tenet, iam complectitur. Amor igitur fidei et spei Deum videre desiderat, quia amat: caritas quia videt, amat. Ipsa enim est oculus, quo videtur Deus* (Ivi, p. 189).

Ancora a lode della carità, si può ricordare il fatto che l'amore esiste nella fede e nella speranza; la carità esiste in se stessa e per se stessa. (...) La carità già possiede ciò che crede e spera, già lo stringe e lo abbraccia. L'amore desidera vedere il Dio della sua fede e della sua speranza perché lo ama; la carità lo ama perché lo vede. Essa è infatti l'occhio che permette di vedere Dio. (Ivi, p. 46).

⁸² *Quod etsi interim aliquando incursu peccati laeditur et atteritur, radice tamen caritatis in altum defixa non perit: imo statim fecundius et vivacius convalescit in spem boni fructus, et surgit.*

(Ivi, 14 p. 188).

E anche se di tanto in tanto è ancora ferito e logorato da un'irruzione del peccato, basta che la radice della carità sia piantata in alto ed egli non perisce: anzi, cresce con rinnovato vigore in una fecondità e in una vitalità che sono promessa di buoni frutti, e si rialza. (Ivi, p. 46).

⁸³ *Visus ergo ad videndum Deum naturale lumen animae, ab auctore naturae creatus, caritas est* (Ivi, 21 p.193).

⁸⁴ *Lumen quod Deus est videndum naturali* (Ibidem).

potenza, che l'uomo ha perduto a causa del peccato; la carità ha dunque una duplice prerogativa: conoscenza e ritorno alla somiglianza originaria. Prosegue quindi il cammino personale che permette all'uomo di ripristinare la relazione essenziale con il creatore; lo sfondo della riflessione di Guglielmo è sempre la perdita e riconquista della somiglianza con Dio, sia dal punto di vista intellettuale e filosofico che spirituale e morale.

Così come il corpo ha i sensi anche l'anima ha i suoi sensi⁸⁵, essi sono speculari e superiori a quelli del corpo; la carità, essendo amore illuminato, viene associata alla vista, è la luce naturale dell'anima che dispone di due occhi: amore e ragione.

Ratio, Deum videre non potest nisi in eo quod non est, amor autem non acquiescit requiescere nisi in eo quod est. (...) Habet etiam ratio suos quosdam tramites certos, et directas semitas quibus incedit: amor autem suo defectu plus proficit, sui ignorantia plus apprehendit. (...) Ratio maiorem habet sobrietatem, amor beatitudinem. Cum tamen, ut dixi, invicem se adjuvant, et ratio docet amorem, et amor illuminat rationem; et ratio cedit in affectum amoris, et amor acquiescit cohiberi terminis rationis; magnum quid possunt.⁸⁶